
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   046  /12-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 29 de junho de 2012;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2011/21096 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Benefícios em Espécie
Parte(s) Interessada(s): ORESTES G. DE MELO FILHO.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/36767 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto  principal:  Tratamento  Médico-Hospitalar  e/ou  Fornecimento  de
Medicamentos
Parte(s) Interessada(s): Eulália Barbosa de Oliveira, José Duarte dos Santos
Filho, Ademar Carlos Augusto, WILSON DUARTE ALECRIM.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2009/28913 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s): Fernando Borges de Moraes, SINETRAM, Raimunda
Pinto de Oliveira.
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/43289 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Concurso Público / Edital
Parte(s)  Interessada(s):  Comandante  Geral  da  PM,  CEL  QOPM  ALMIR
BARBOSA, Carlos Alberto Freire.
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/11984 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Posturas Municipais
Relator: Flávio Ferreira Lopes

Resolução n° 046/12-CSMP



2

Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/12592 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Água e/ou Esgoto
Relator: Flávio Ferreira Lopes
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a  devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para
providências cabíveis naquela Especializada, com encaminhamento de cópia
dos  presentes  a  douta  Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público,  para
medidas reputadas necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

5. Processo Nº: 2012/12704 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Demissão ou Exoneração
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a  devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para
arquivamento  naquela Especializada,  com encaminhamento  de  cópia  dos
presentes a douta Corregedoria-Geral do Ministério Público, para medidas
reputadas necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/12422 Classe: Mero Expediente
Assunto  principal:  Tratamento  Médico-Hospitalar  e/ou  Fornecimento  de
Medicamentos
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/12595 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos ao
Procurador-Geral de Justiça, para fins de distribuição a uma das Promotorias
de  Justiça  da  Comarca  Itacoatiara,  para  dar  prosseguimento  ao  feito,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/12593 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a  devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para
arquivamento  naquela Especializada,  com encaminhamento  de  cópia  dos
presentes a douta Corregedoria-Geral do Ministério Público, para medidas
reputadas necessárias, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/13889 Classe: Mero Expediente
Assunto principal: Interno
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Flávio Ferreira Lopes 

Resolução n° 046/12-CSMP



3

Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo encaminhamento dos autos a
douta Corregedoria-Geral  do Ministério  Público,  para fins de adoção das
providências  reputadas  necessárias,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2011/49507 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Práticas Abusivas
Parte(s) Interessada(s): Guilherme F. da Silveira Gomes, Fabiano Holz.
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2011/38115 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais
Parte(s)  Interessada(s):  IRLEM  NÓBREGA,  MARIA  DAS  GRAÇAS
SOARES  PROLA,  DISQUE  DIREITOS  HUMANOS  -  DISQUE  100,
DIEGO NÓBREGA, IRLANE BASTOS NÓBREGA, DANIEL NOBREGA,
ORLANDO MADI NÓBREGA.
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2011/10826 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Flávio Ferreira Lopes 
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/7038 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pela não homologação da promoção
de  arquivamento  dos  presentes  autos,  uma  vez  que  proferida  por  órgão
ministerial sem atribuição para atuar no feito, com consequente remessa dos
autos ao Procurador-Geral de Justiça, para fins de adoção das providências
reputadas necessárias, em consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

2. Processo Nº: 2010/36029 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Saúde
Parte(s)  Interessada(s):  Márcia  Oliveira,  DENISE  MACHADO  DOS
SANTOS, Francisco Deodato Guimarãres.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela homologação do arquivamento
e encaminhamento dos autos à Corregedoria Geral do Ministério Público,
para providências cabíveis, tudo em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

3. Processo Nº: 2012/6363 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Licitações

Resolução n° 046/12-CSMP



4

Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2012/6364 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Licitações
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2012/8367 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Curso de Mestrado
Parte(s)  Interessada(s):  Exmo.  Sr.  Promotor  de  Justiça,  Doutor  André
Virgílio Belota Seffair.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa de cópias dos presentes
à Divisão de Recursos Humanos e ao CEAF/MPE, para fins de anotação nos
assentamentos  funcionais  do  Promotor  de  Justiça,  com  o  consequente
arquivamento dos autos, tendo em vista o Termo de Declarações prestado à
Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2008/10227 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Favorecimento de Prostituição ou Outra Forma de
Exploração Sexual de Vulnerável
Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, Plínio Ivan Pessoa da
Silva, O ESTADO DO AMAZONAS, DAN CÂMARA, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2010/28185 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais
Parte(s)  Interessada(s):  EWERTON  THIAGO  DE  MATOS  ALHO,  55ª
PRODEDIC, 52ª PRODECON.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2011/40742 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Descontos Indevidos
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: À unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua   homologação  a  este Sodalício,  conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n°  548/07-CSMP, determinando
a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de origem,  para serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto da
Conselheira Relatora.

Resolução n° 046/12-CSMP



5

1. Processo Nº: 2010/11190 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Poluição
Parte(s) Interessada(s): Maria R. Belém.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2010/13156 Classe: Inquérito Civil
Assunto  principal:  Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de  Eficácia  não
comprovada
Parte(s)  Interessada(s):  WILSON  DUARTE  ALECRIM,  SUSAM,
RAIMUNDO CARDOSO ERMELINDO.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/17365 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Poluição
Parte(s)  Interessada(s):  ADILSON  COELHO  CORDEIRO,  IGREJA
PRESBITERIANA.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz 
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 29 de junho de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente


	RESOLUÇÃO N.º 046/12-CSMP

